Nihil jucundius est, quam laudari; reipsa nulla vita est, licet austerissima, quam minime amplectamur, licet sciamus futurum, ut hominum laudibus consequamur; nulla opus est gratia, ut eam suscipiamus, natura satis virtum nobis suppeditat; ideoque Sanctus Bernardus ait, non minus laborare in his perficendis, quibus nequaquam tenemur, atque inter gravissimos errores, illud esse periculosissimum, cum ea praetermittimus, quae a nobis venimus. Quare? quia non deest gloria quaedam, quam universa nobis efficit facilia; cum e contra ea facientibus, quae nostri muneris sunt, non aliam nisi inutilium serorum laudem mereri possumus. P. Bourdelove.

Rerum a se Creaturarum utilitatem nobis relinquunt Deus, gloriam vero omnem sibi reservat. Hanc nemini cedere aur vult, aur valet; hoc divinitatis suae jus est, quod alienari non potest; hoc imperium est, quod ab illius corona nequit separari; quod si quis usurpare audeat, novit ille quidem suum asserere, atque trueri. *Gloriam meam alteri non dabo.* Hinc illa oritur inimicitia, quam contra superbos suscepit; hinc bellum, quod illis indixit; hinc minae, quas toties illis in Scriptura intentavit, se illos eo magis dejecturum, quo magis voluerint extolli. *Libri cui titulus: La Vie regule dans le monde.*

Nulla veritas est, quam Dei Filius enixus in Evangelio commendatam voluerit, & quam difficillius ipsi etiam Apollolis persuaserit, quam terrenae gloriae contemptum. Non semel illis dixerat, quod opus esse, ut qui omnium primus erat, postremum pulos suos dominus esset; omnibus famulis infervere debere; neminem sefe tollere posse nisi per humilitatem; haec omnia illis dixerat ad vanagloriae contemptum illis immittendum satis apta; at tamen liquet sefe oratione certasse, quis eorum esset major, P. de la Colombe in *Christianis Considerationibus.*

Satis constat, Dei esse laudes exigere, & a creaturis, quae illius beneficiis amulatae fuerunt, & qui deus quotidie cumulantur, laudari. Hic fructus est gratitudinis, quam iure ab illis debet expectare, haec non ingratum esse, ut qui omnium primus erat, postremum pulos suos dominus esset; omnibus famulis infervere debere; neminem sefe tollere posse nisi per humilitatem; haec omnia illis dixerat ad vanagloriae contemptum illis immittendum satis apta; at tamen liquet sefe oratione certasse, quis eorum esset major, P. de la Colombe in *Christianis Considerationibus.*

Deo vivi- mus, ut Deum glorificemus, neque Dei gloriam auferre debeamus.

Homo enim facit, & patitur, laudes sibi conciliatur.

Deus gloriam suam nemini cedere.

Nihil enim commendat, Deus quam gloriam contempit.

Gloria Deo tur, & qui deus, & hominum gloriae est, haec non ingratum esse, ut qui omnium primus erat, postremum pulos suos dominus esset; omnibus famulis infervere debere; neminem sefe tollere posse nisi per humilitatem; haec omnia illis dixerat ad vanagloriae contemptum illis immittendum satis apta; at tamen liquet sefe oratione certasse, quis eorum esset major, P. de la Colombe in *Christianis Considerationibus.*

dos, quos fere omnes affectationibus pervios esse non fugit? Numquamne coram eos laudibus ornari auditis, de quibus plurima eorum nomini non satis zęta dicta fuerunt, ubi integrum fuit, animi sensus profere? Nonne mortaliū omniū multissimū sum, si solam me putem bona fide laudari, atque de me fieri dicitur quod ab aliis per irrisionem, vel ad summum ob neicio quod urbanitatis officium, quod consuetudo fere necessarium efficit, dicuntur? *Idem Pater de la Colombiere.*

Quomodo Dæmon opera nostra bona vanagloria corrumpt.
Bona opera, quæ Dæmon prohibere non potuit, vanagloria contempere additur, quemadmodum Pharaon cum non posset steriles effecere Judæorum mulieres, filios earum vig. natos, vel saltem, ubi nati deprehendebatur, iussit suffocari. Intentio prava est tamquam oblectrices illæ, quæ eodem tempore, quo ex matrum alio pueros educebant, eisdem jugulabant; & vanagloria est veluti satellitis illi, qui aquis submergebant pueros, qui ex Ægyptiarum obstericum manibus evaserant, statim ac ab illis deprehendebatur. Hac de causa opera bona celanda sunt, quemadmodum Moysen matrem abscondit; *Quæ concepit, & peperit filium, & videns eum elegantem, abscondit eum.* *Idem.*

Encl. 2.

Vanitas coram, quæ pro inani gloria laborant.
Victoriæ nostræ arma sunt, quibus utitur Dæmon ad victoriam de nobis referendam, inde occasio nem arripiens vanam gloriam cupiditatem nobis inspirandi. Plurimum laboramus, nihil lucratur; amittimus omnia, servi fumus mundi, servus indefinenter laboribus exercetur, omnique laborum ejus fructus ad illum Dominum pertinet. Fumum sequimur, quem nunquam apprehendimus; thesaurus, quos in manibus habebamus, relinquimus; festinamus Deo placere, & hominibus; & his quidem non placemus, illi vero maxime displicemus, *Idem.*

Indignus est pro vanagloria laborare.
Difficile est simul coram Deo, & hominibus gloriam acquirere, ac fieri nequaquam potest, ut veniam acquiramus gloriam, si illam quæ ab hominibus, illi, quæ a Deo procedit, anteferamus. Quam igitur majorem sibi mortalitatis inferre potest injuriam, quam hac in opinione decipi? & nonne maximam quoque infinitæ sapientie contumeliam adfert, qui illius existimationem inani mundi hujus gloriæ cenferi possibendam? Quomodo istud cum Evangelio conciliari potest? nonne hic et contra nos est, ac spiritus Ethnicorum? Ita nihilominus in ipso Christiane Religionis sinu consuevit, ubi conatur Dæmon idololatricæ inanis gloriæ, terrenique honoris subrogare cupiditatem: qui enim omnia ad propriam referre gloriam, hic fit Deus summetipsum. *P. Dozime in morali Jesu Christi loquens de humilitate.*

Vanitas est laudem esse.
Quantam causam esse, propter quam colli, laudari que cupis? bona, quæ possides, tua non sunt; sed ex omnibus bonis, omnium minimus, honos ad te potest pertinere. Præcipuus enim creatorum finis gloria est Creatoris; & in mundo inutilis est, qui non additorem eam colere, qui mundi hujus est dominus. Sed te dignum præbes contemptu illius, si ab hominibus in pretio haberi contendis. *Idem.*

Magna vanitas est generis nobilitatem ostentare.
Ne gloriaris coram hominibus, quod tibi nomen est illud, ne quantum aliis generis præstas nobilitate, tantum æctonem indignitate illis inferior sis. Quin eam affectes gloriam, quæ ab hominibus proficitur, utile est, quodammodo amovere gloriam, quæ procedit a Deo, illi clypeum humilitatis opponendo. Improbis homo qui præclara patris sui facta iactat, vel discipulus nequam, qui magistri sui æquitas dotes commendat, quin sibi honorem, atque existimationem comparat ita in alieno cemetens agro, dedecus tibi constat, & ignominiam; quilibet enim ex eo querere potest, quomodona arbor tam bona inutem ramum protulerit? *Idem.*

Deus Sanctorum virtutes abscondit, ne superbiant.
Sæpe utitur, ut in illis, qui solidam non habent virtutem, virtus ipsa vanitatem producat; cum illi, qui in virtute firmas radices jecerunt, sempros humilient; rati sibi deesse virtutem; & hæc felix boni, quod possident, ignorantia elicit, ut dæmon illis eripere nequeat, quod ipsi nequaquam possidere arbitrantur; vel ut illi Dei favores conficiant veluti tot debita, ac se nunquam dissolvenda. Sed præterea norunt, quod plura sunt merita Sanctorum, eo magis illis metuenda esse dæmonis insidias, quemadmodum navis opibus onusta facilis a Piratis impeditur. Verbo; Deus sæpe nobis oculos claudit, ut virtutes, quas possi-

demus, nobis abscondat; dæmon vero et contra in nobis eas ostendit virtutes, quas minime habemus. Hæc vero infelicitas nostra est, quod maxime oculos aperire, eoque conficere in ea, quæ vanitati nostræ blandiuntur, quam quæ nos pudore suscipiunt. Ita amor proprius in mente nostra eam nostrum describit imaginem, ex qua veros defectus, qui nobis adsunt, expungit, in eorum locum locum fucatis coloribus fallaces virtutes substituens. Sed licet has re ipsa haberemus virtutes, quas falso in nobis adulato commendat; hominum encomia, eas nobis ad cogitandum proponentes, efficerent, ut quamprimum evanescerent: cum e contra, a nobis non cogitate, felicitas invenitur. *Idem.*

Sublimis quidem requiritur sanctitas, ne alienis offendatur injuriis, atque ut eas hilariter, libentique animo excipiamus; at longe perfectiori sanctitate opus est, ne laudibus vitiumur, atque ut illas agere, gravataque feramus. Virtus ut plurimum aurum simul pleno die dissipatur, neque propius fulgorem suum attingit finem, quam cum micæ fulgidius. Si sanctitas debet aliquando coram mortalium oculis apparere, suis nunquam apparere vult. Cave igitur, ne tu ipse de virtutibus tuis loquaris, eam præterens causam, futurum videlicet, ut illis, qui eas audierint, profuit: nihil enim proximum tuum magis adindecere potest, quam humilitas tua. *Idem.*

Undenam hæc oritur inextinguibilis laudem cupiditas, licet illas non mereantur; atque extrema hæc alicui, quos laudibus vere dignos confensem, laudandi repugnantiam sane Regius Propheta merito ait, filios hominum vanos esse, & mendaces in iudiciis suis: sibi enim vendicare, atque appetere laudem sine meritis, ac in aliis meritum cum laude pati non posse, hæc nonne simul est inana vanitas, & insignis iniustitia? Ille solus æquus est, qui de rebus ita iudicare vult, ut re ipsa vult, & esse bona fide creduntur: sed prælat magis se credulum in aliorum gratiam, quam suam præbere; licet sæpe contingat, utrobique non falli. Post omnia tandem, ubi de laudibus agitur, tutum non est humana sequi iudicia; Deus unus est, a quo sumus iudicandi. *Idem.*

Bonus Dei servus, cum Domini sui gloria per ipsum traducitur, non patitur, minimum illius partem in manibus suis permanere; neque gloriam, quod ipsum dignatus fuerit Deus potentia suæ instrumentum efficere. Hoc in sensu S. Bernardus dicebat; qui me laudant, cooperantur consensione, & ego videat illi ita contemptibilis, ut me tot laudibus celebrasse erubescant. Utinam tantum coram hominibus deiciat propter veros defectus, qui contemptu digni in me reperiuntur, quantum propter fallaces virtutes omni indignas existimatione commendo. *Idem.*

Quoties avidi laudem, qui vobis non debentur, eas deperitis? Sub pedibus vestris ferunt flores, quos conculare deberitis; sed ex illis inveniet corollas elicitis. Licet in vobis virtus centuplo maior extiteret, citote eam dissipatum iri, nisi hujusmodi tentationibus resisteritis, & adulatores vestros, qui immeritis laudibus vos inflant, vobis ablatores, quodquid solidum inerit, Chymicos imitari, qui in commercio profertur vitium, adulterantque metallum, postquam verum absumpserunt. Quid ad hæc inquit tormentales, qui inana vanitate tumidi, non solum appetunt laudes, sed indignes tantum, immodicisque dignantur admittere; qui scire cupientes, quid de se homines sentiant, venales animas nutriunt, quæ in favorem suum populi existimationem prævertant, qui propter exiguum aliquod bonum, quod fortalfe fecerunt, propter exiguum stipem, quam erogaverunt, propter opellam obrato civi præstitam, Phariseo similes gloriantur, tuba canunt, ac fallaci virtutum suarum ostentatione mortalibus fucum faciunt? Quid inquit, qui eas iactant qualitates, quas minime habent, & habere debent? Qui se ridiculos præbent fatua illa oblectatione, quæ adulationem voces excipiunt; qui coram Deo quætes sunt, quod bonum sibi minime debitum vendicant? Verum, factumque, quod in specie tantum est, quodque re ipsa est, quod chimericum, & comementitium, quod effectivum, & solidum, omnia illis profunt, cum inde inanium meritorum suorum ideam aliquam possunt adstruere. *Ex Dictionario Morali, Sermone 1. de humilitate.*

Major requiritur virtus ne injuriis moveatur.

Laudem cupiditas sæpe injuriat.

Sanctis omnem actionem suam gloriam in Deum reipiciunt, quia vel ex quoque sibi referunt partem vicularem.

Periculum amantium, & querentium laudem.

Alienæ decepti laudibus eos nos esse credimus, qui dicimur, & in vanis iudicamus.

Quomodo laudes, & vanitas extirpanda sunt.

Idem.

Malum, quod in nobis vanitas excipit.

Vanitas quam ex ipsa natura nobis habemus.

Id genus homines gaudentes, quod in se maior ingenii vis, eruditionis copia, pietas in Deum, erga amicos fides, ac in rebus agendis dexteritas inveniantur, quam re vera fit, incaute decidunt in laqueum, & nisi sibi dicere audeant, injuste hunc sibi honorem deferri, sibi blandientes se dignos putant, qui primos gradus obtineant, ac illi, a quibus replentur. Hæc mulier se formosam putat, quia per indignam animi levitatem in fidem habet; qui speciem ejusdem laudibus celebrant; cumque alii ejus credulitate in jocum traducant, ipsa sibi plaudit. Illa propter opes, quibus distat, antiquissimi generis nobilissimæ matronis se parem putat. Laudari cupimus, ac libenti animo excipimus ea, quibus ornatur, eogia, rati illa eo magis nobis deberi, quo majori liberalitate eadem comparamus. *Idem.*

Cum ab hominibus laudaris, non lætari, omnem amovere exteriorum hanc apparatus, quo ut plurimum nobis mortalium reverentiam conciliamus, ac tantum sibi reservare, tantum opus est ad proximum regendum, vel adificandum, hic verus est modestiæ caracter. Verum cum velit aliquando Deus in hoc etiam mundo colui fieri faciendum demonstrat? Reformatore pro virili parte debent iudicium eorum, a quibus laudantur, seque putent illi in ipsis ea videre, quæ minime sunt, seu ea esse putent, quæ vere sunt: cumque timida eorum modestia efficere nequeat, ne ab aliis habeantur in pretio, maximum humilitatis illorum secretum est gloriam hanc ad verum ipsius principium referre cum Regio Propheta exclamando: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* *Idem.*

Sanctus Gregorius Moralium suorum libro 22. capite quinto ita loquitur: Deus primum quidem gratiam suam in hominum cordibus ferit, gratiam inquam, quæ quasi semen vite plenum in bonis operibus, quæ faciunt, germinat, & mox per consummatam, absolutamque sanctitatem ad perfectionem, justamque suam magnitudinem pervenit. Verum cum accidit hos homines vanitatis suæ moribus indulgere, arbor hæc, quæ crescere potuisset, moritur, & in ipso semine computrescit. Cum vero post aliquot bona opera, quæ fecerunt, leballi vanitatis suæ peste contumpanitur, similes sunt arbori, quæ postquam germinavit, arefcit, & languet. Sed licet neque affectationibus, quibus virtutes suæ celebrantur, aures præberent, neque exterioribus vanitatis speciebus deciperentur; satis, superque illos corrumpere possit laus ipsi delata, & cum voluptate percepta. Hæc oblectatio omnem bonorum operum fructum evertit; arboris fuit futuribus aquilonibus vehementer agitata; ac tandem radicibus convulsæ periculosa hæc tempestate, quamvis diturno, felicique incremento antea confirmatæ fuissent. Periculosa inquam; nam sicuti arbor, quæ magis proceræ est, eo magis ventorum viribus, & furori est obnoxia; ita prout ad altiorum virtutis gradum homines attolluntur, eo vehementius adulationum, laudumque flatibus concutiantur. *Idem.*

Omnes fere mortaliū conditiones hæc in re sibi convenient, quod unuquodque propriam gloriam, & honorem inquit: *Non fere quisquam est, qui humanam non appetat gloriam.* Sanctus Augustinus inquit in Psalmum 7. Hic militæ nomen dat, ut sibi comparet famam; illi forensibus se applicat curis, ut existimationem acquirat; alius Dei verbum annuntiat, & metuendum est ne hoc opus ad captandas hominum laudes succipiat; alius ingentes congerit opes, præda comparat, superbas magnificasque domos ædificat; atque in his omnibus vanitate daciur, quæ adeo universalis est, ut longe paucissimi hujusmodi cupiditate non teneantur. Illi ipsi, quorum humilitas, atque abjectissima conditio est, eo imitantur, qui sibi maxime præstant, atque majores exerunt conatus, majore presumpsum profundant, quam sua ferat conditio, ut cum illis opibus, & dignitate contendant. *Abbas Trappensis. Collatione pro 4. Dominica Adventus.*

In hunc sublimem vanitatum numerum eas reicio, quæ præferunt ad mentem referuntur. Talis est eorum vanitas, qui tamquam egregia haberi volunt ingenia, qui gloriantur ob aliquot bona, quæ a natura sortiti sunt, vel quæ studio sibi compararunt, & quæ ipsi amplificant bona opinione, quam de sua eruditione concipiunt; quod efficit ut in conceptu, sensuque suo quamdam commen-

titæ superioritatis speciem constituant, ubi se plurimum mereri putant, atque sibi licere credant insolenti se se iactare auciacia, & reliquis moralibus contemnere. Atque utriam in humanis hinc bonis vanitas ista subfretet? Sæpe ad ea etiam, quæ pietatis sunt, prætergreditur. Videbis in terris quosdam, qui virtutem se colere profitentur, & qui secretam vanitatem inani zeli prætextu conregentes devotionis se magistros faciunt, iudices, atque censores. Parvum in semetipsis tribunal attollunt, ubi omnia aliorum opera ad trutinam, iudiciumque vocant, & universe damnant quicquid a proprio discrepat sensu, hoc est quicquid ab eorum ingenio, ac libidine abhorret, quasi si illi essent devoti, ac soli vere Evangelicam morum disciplinam servarent. *Bivoat Sermones octavo Adventus.*

Hujusmodi vulgo sunt mulierum vanitates, quarum fundamentum fatuum est, atque infirmum, quoniam levibus de causis superbiunt, & pro fragillis formæ umbra, quam habere credunt, pro bono quopiam, quod possidere putant, & quod sæpe effectus est fecleris, ac damnationis parentum suorum, intumescunt. Non deest dementia quædam, ac mentis infirmitas in hujus vanitatis effectibus, quoniam se se producit inani vestimentorum pompa, quasi hæc eorum vilitatem posset contegere, vel mentis defectus auri, lapillorumque fulgore celare. Si addere vellemus verba, actiones, gestus, quibus ad has exprimendas vanitates utuntur; non deesset, unde in jocum possemus illas tradocere; sed severiorem mererent damnationem, quia vanitatis earum principium sæpe magis noxium est, & criminofum. *Idem.*

Fidelis servus non solum Domini sui gloriam sibi non vendicat, verum oblata etiam rejicit sancti Joannis Baptiste secutus exemplum. At nos itane consuecimus? Hæccine nobis inest constantia, ut oblatis respiciamus honores, & in eum respiciamus, ad quem merito pertinet? An potius cum habemur in pretio, quod non mereamur, quin errore hunc aperiamus, nonne ambiguus sermo, a nobis hunc nanciscimur, quibus ita oblatis respondemus encomiis, ut altera tetragentes manus; quod altera videmur abicere, eam servare gradum, quem injuste occupamus, & præterea gloriæ humilitatem occupari conemur? *Abbas de Monmouth, Hamilia pro tertia Adventus Dominica.*

Eheu! Cur, ubi se se offert occasio, non imitamur sanctum Joannem Baptistam, & reticentes encomia, quæ non mereamur, cur cum sancto Præcursore non dicimus: *Non sum 2.* Sentio equidem, hæc omnes laudes meras esse adulationes, quibus vel propter aliquam lucellam ipem, vel aliam mihi perniciosam rationem eo mihi geintur sublinie; quia hæc omnia eogia sunt prima vanitatis mex, redæque opinionis, quam de meipso concipio, causa. Sed tantum abest, ut intelligamus aliquando omnem hunc fulgorem, qui ex adulatione procedit, inanem esse, & adulteratos colores diu non permanere quacumque diligentia applicentur; quod immo semper existimamus laudes, vanulque esse meritorum nostrorum effectus; cum voluptate recipimus thus illud, quod coram nobis adoleat, & credimus nos modestæ apicem affectos esse, cum retinentes naturale illud studium, quo semper de nobis æquissimum iudicium ferre consuevimus, nihil oblatis laudes amplificamus. *Lambert. Hamilia pro tertia Adventus Dominica.*

Nullum est hominum genus tentationi huic magis expostum, quam qui pietatem profitentur. Eo tempore virtutis, quo minima virtutis adlio coronas meretur. Satis est vitam paulo continentiore ducere, ut sancti habeamur. Prima verba, quibus allocimur illum, qui sæculi vite abdicavit, sunt, hæc perfectum esse vite vere christianæ exemplar, quodque magis est deplorabile, in hujusmodi occasioibus quia agnoscimus quam longe ab hæc perfectione distemus, nobismetipsis plaudimus, christianam vivere vitam confensem; celum nos jam promeruisse arbitramur, & adeo iustro inixti testimonio vitæ nostræ reformare, & in virtutis via proficere negligimus. *Idem.*

Si quædam remedia queris, quæ prohibeant, ne laudes, plausus, inanis gloriæ cupiditas te capiant; hic habes. Testare, te plura is debere, qui tibi tuos aperunt defectus, quam is, qui te laudibus cumulat. Tibi perlosum sit, laudes non esse certum meritorum tuorum argumentum, easque indiscriminatum dignis, & indignis deferri. *Idem.*

Ridicula mulierum vanitas.

Cum lasperque nobis delectatur, quæquam flaccere & sibi respiciantur.

Laudes oblate sancti Joannis Baptiste exemplo sunt respiciendæ.

Qui pietatem colunt præ exercitiis vanæ gloriæ suas obnoxii.

Remediam contra vanitatem vanique gloriæ laudes.

BIBLIOTECA CENTRAL

ad hac laudes virus esse eo periculosius, quo iucundius, & quo magis proprium amorem palpat. Ita Sanctus Augustinus in Sermone quodam loquitur. Laudes, inquit ille, non sint laboris mei praemium. Cum divinum semen effundo, cur adstantia verba esse debent huius feminis fructus? Laudes vestrae pondus sunt, quo ne obruantur, extimesco; Omnes ibi vani plausus me in periculum decidendi adducunt. Eas non nisi contemnitens audio: laudes vestrae folia sunt, ego vero fructus inquirō. Sanctus Augustinus, licet humilis, timet tamen, ne laudes sint lapsus sui causa; numquid tibi maior vis est, ac virtus, quam Sancto illi? Non times, ne conquirit laudes tibi animum inflent? Homo hic qui te laudat, nonne potius est inimicus, qui tibi vulnus infligit, quam amicus, qui de te bene mereatur? Idem.

Serm. 5. de Trib. Dim.

Alioquin... periculosum... virtus...

Tal. 50. Lib. 4. de Tanit.

Hominum laudes... periculosum...

Hominum laudes... periculosum...

Demosthenis... periculosum...

scipho regnum suum tradidit. Hic quidem magis miserandus erat, quam vituperandus; sicut ad mortem laborabat; cum certissime, & vitam amissurus esset, & regnum, quod inicit consilium, ut vitam saltem servaret. Quid sapientius? Verum quid infans, quam aeternam, infinitamque mercedem abdicare ad rem adeo inanem, exiliumque, qualis est hominum existimatio, comparandam? Se plurimo labore exercere sine ullo fructu; multa pati mala sine ullo merito; multa operari bona sine ullo profectu, quod praemii materia est in damnationis materiam convertere: haec ea sunt, quae faciunt vanitatis, quibus haec periculosius? Idem.

Vanitatis nomen nos docet, quid nobis sit ex vanitate nostra expectandum; & omnia lumina curas, labores, sumptusque nostros non aliud esse, nisi praeparituros, quam consilium, ubi nos de spe nostra defectus videbimus, atque eo eventu fraudatos, quem nobis polliciti fueramus. Deus criminofa huic, tumidaque infirmitati nostrae mederi hoc patet vult, experimento docens, non esse, quod esse credideramus, atque lateri cogens, non esse fidendum iis luminibus, quae secuti aberramus, neque iis viribus, quae nos in mediis negotiis destitunt. Ex *Auditor Anonymo*.

Gloria bonum est, cuius proprietates ad Deum unice pertinet; in cuius partem proficitur se non admittunt mortales, eam sibi reservant integram, tamquam tributum supremo imperio suo debitum, atque thymiana destinatum, ut in ara tantum sua adoleatur. Hinc fit, Sanctus Chrysostronus inquit, ut homo licet laudem maxime cupidas, laudari non possit, quin obsecret. Cum laudes suas audit, quamdam tumulus speciem sentit, quae a corde transit in faciem. Nescit anima, utrum semet colligere intrinsece debeat, an lese foras effundere. Fit subita commotio, & veluti quaedam sanguinis totius revolutio; cum Providentia in ipsa etiam corrupta natura reliquerit secretum, quemdam insinatum, ac motum fere involuntarium, quo palam testatur, honorem unice ad Deum pertinere, atque non sine rubore sibi aliquem applicare posse, & ingrati animi vitio sibi retinere, quod a mera illius liberalitate recipit. *Electus in Sermone Canon.*

Quot bona opera urens vanitatis aulter abluunt? Quot actiones, quae in oculis hominum praesentent, coram Deo meritum amittunt? Quot thesauri, quot in pauperum sinu repositos arbitramur, aliquando inanem fluvium rubiginis attriti invenimus? Eheu! vera caritas non est lampas ardens, quae super testa deferenda sit, ut ab hominibus omnibus videatur; honoris cupiditas ceterorum animi affectuum est calidissima; sibi honori vertit semet abscondere, neque personam abicit iis in occasione, in quibus postimum regnat. Salomon post edificatum Domino Templum argutum, tantummodo ibi insculpi iussit notas magnitudinis, & majestatis Dei, quem continebat, neque Regis generis sui titulos, & qualitates cum Regis Regum nomine voluit committeri. Sed plerique hominum exiguum honorum suorum ergantes particulam putant se posse ius adipisci ostentandi palam excessum illius vanitatis, quae nullis umquam finibus coercetur. Non videntur scire, nisi homines ambitiosi, qui non nisi plena luce bonum aliquid volunt operari; & ubique suum nomen, titulos, ac ostentatio, quam in erogandis elemosinis praesertim, Putant elemosinas suas, si fuerint secrete, illi placere copis, cur largitas tuas ita in mundi totius oculis effundis, ut illas non videre non possint? Cur ipsi quoque Temporum Ministri ad Aras Domini accedunt vanitatis tuae notas deferentes? Quid profunt tituli, quibus in altarium, publicorum, quae adificiorum marmore nomen tuum immortalitati commendatur? Nonne fati erat, elemosinas tuas in vite libro inscribi? Cur in perituris marmorebus iubes fa tam illud inculci, cupis immortalitas futura erat memoria, si uni Deo fuisset comperita? Ex *Sermone Manuscripto*.

Voluptatis sensus, quom nobis tribuit laus, quam meriti sumus, ita naturalis est, ut minime expectandum sit, ne eo anima afficiatur; quam facis est meri a pravis ejusdem effectibus, videlicet praesumptione, & ridiculo aliorum contemptu. Si duplex hic scopulus evitetur, nihil est, quod laudem timeamus. Hac inflammata in occasionibus animum, in quibus frigidescere possit: a nobis exigimus, pro ut ab aliis expectari videmus; adeptam famam tue

Vanitatis nomen nos docet, quid nobis sit ex vanitate nostra expectandum...

Gloria ad Deum unice pertinet...

Vanitas nomen nos docet, quid nobis sit ex vanitate nostra expectandum...

Laus ut plurimum distribuitur illam non quod vere in plerumque habemus eos, quos laudibus decoramus, sed quod inordinate nosmetipsos diligimus...

Qui veram habent gloriam...

Quom meliora se vident in honore...

ri volumus: cumque ne gradu excidamus, admittimus, sepe accidit, ut progrediamur. *Sermo, qui P. Macillon esse perhibetur.*

Tantum abest, Domino a nobis referri honores omnes, qui detestantur nobis, & in hominum oculis abscondere quiquid vel generis nobilitate, vel gratia inuere quisquam, ut immo universa vita nostra artificium sit vanitatis, cupiditas placendi, ac alienam existimationem promerendi. Tantum abest, nos ultra legitimum abicere gloriam, quam iure ab hominibus expectare possumus, quod immo in nobis eas coli virtutes volumus, quae desunt, ac meritum laudari quod desideratur: volumusque tales haberi, quales nos nequaquam esse abunde cognoscimus. Et profecto licet conscientiae nostrae testimonium repugnet, sine illa religionis veritate, qua humiliamur, vanitati, quae nos palpat, subjicimus. Tunc etiam cum nosmet devotum Deo, volumus nominis nostri memoriam in mundo permanere; immo inde tanto majorem sacrificio nostro commendationem accendere cupimus... Ita est; nihil est infrequentius, quam videre homines aliqua cumulat gratia, vel quibusdam naturae dotibus ornatos, qui eas celare querant, atque se oblivioni tradi desiderent, tantum enim abest, quod hoc habeamus in votis, ut quod immo oblivionem hanc tamquam nobis consummationem centemus. Optare virtutes nostras, talenta, genus, nobilitatem ab omnibus coli, & celebrari; & in ipsi etiam fatidicis periculis, ubi contemptus mundi prima virtus est, quae debeat exceri, laus, & nominis celebratioque quiritur. *Alis Sermo Manuscripto.*

Gloria ad Deum unice pertinet...

Gloria promittitur...

Laus ut plurimum distribuitur...

Qui veram habent gloriam...

Quom meliora se vident in honore...

voluptates captare, neque divitiarum corrumpere valuerunt, ab inani gloria se tueri, oblitumque thus respicere, ac prohibere, ne fumo suffocarentur, minime poterunt. Si vera virtus aeternum exigit praemium, non autem fragile, & perfunctorium, expectat solidam gloriam, quae nunquam aboleretur, non autem plausum inanem, qui tamquam vapor dissipatur, & fulguris instar evanescit. Qui meritum habet, Dei, non mundi quaerit testimonium; Angelorum, non hominum approbationem inquit, non enim ignorat laudem veram ab eo pendere; qui renes scrutatur, & corda, non ab illis, qui secundum faciem ferunt sententiam; autem illum fidelem esse gloriae dispensatorem; atque si homines iniqui iudices sunt, merenti laudes detrectent, semper iustissimum esse, ut pro meritis illum coronet. *Idem.*

Vanitas quam perniciosa es homini? quae efficit, ut cum iam portum tenet, naufragium patitur; quae finis illum ad summum usque gradum attollit, ut majori cum gloria in demeribus; quae Deo eripit, quod eodem dignum esse incipit; quae expectas donec parata sit victima, & iamam offerenda, ut illum auferas, & inanis, ineptique honoris idolo sacrifices. Apaga haec foetias, aequae comitum, ubi homines laudant, ut laudentur, ubi virtus alio modo defectus illunt, ut contageant suos; ubi ultra, citiusque mutatis laudibus sese salunt; ne propria scelera agnoscant; & decipiendi artem discant, ut vicissim decipiantur. *Auctor Anonymus.*

Gloria, ut paucis dicam, in hoc sita, nisi fallor, De gloria est, ut te aequae pertinet, & in teipso, & in aliorum opinionibus intuearis; & quemadmodum specula plurim, innotescunt habentur, prout bene, vel male representant objecta, quae sibi opponuntur, dicit potest gloria vera esse, vel falsa prout magis manifeste hae imago, quae est in hominum mente, conformis est cum merito, quod peperit illam. Cum reprehendimus in nobismetipsis imaginem hanc, quae per orbem errat; nobis blandiri; haec fallax est gloria, quae non solum nobis placere non debet, verum etiam displicere, quia secreta exprimit defectum, quos nos ipsi cognoscimus. Quotiescumque ob ea commemoratur, quae desiderantur in me, sentio equidem me redigi illud mereri probrum, quod vitio laudi haec opposito debetur. Oportet gloriam esse imaginem realem, solidi boni, quod in nobis sit; oportet igitur, bonum hoc mixtum non esse multo malo, quod illud corruptat, eiusque meritum imminuat; oportet denique hoc bonum proprium nobis esse, neque aliunde nobis accedere. Alioquin boni huius imago non est imago nostra, sed alienaria cuiusdam obsequii, quod ex estimationem meretur. Tres hae conditiones servari sunt ad examen revocandae, ut liqueat quomodo imperfecte in gloria hae inveniuntur, quam tanto cum ardore perquirimus, quae dicitur a nobis esse contentenda. *Ex Sermone de gloria.*

Dicere audeo, hanc gloriae cupiditatem vulgissimam esse obretractationis causam. Alios deprinare studemus, ut super illis nosmet extollamus. Aliorum probrum in exhibentium laudem cedere eos, quia detur; atque non tam propter improbitatem, quam propter inanem gloriae studium adeo generalis est obretractatio. Attamen hoc ipsum immo dicimus gloria desiderium, quod ex altera parte gignit obretractationem, ex altera in nobis parit amorem adulationis; adeoque infirmi sumus, ut credulitate ambitionis plenissima laudes a veritate procul aberrantes sine ullo morali modestie, christianaeque humilitatis sensu excipiamus; cum e contra iuste laudes modesto robore suffundere debeant eos, qui praeteritis easdem merentur. *Idem.*

Facile potest probari, hominem nihil esse semet ipso habere; omnia enim vel generi, vel institutioni, vel fortunae, illi saltem, quam hoc nomine appellamus, accepta referre debet, quae ab illo aliena sunt, atque extranea; neque vel unquam aliquid potest bonum quod suum vere dicitur. Quod si quid in ipso laudem meretur, tunc est, cum cognoscit, ea quae in ipso existimantur, a se non pendere, quia ob inanem suae perfectionis imaginem intumescit; immo & hoc ipsum aliunde ipse accipit, nempe a Deo, sine cuius operis faceret, quod tot alii, qui hae bona a se pendere, suaque esse arbitrantur. *Idem.*

Vanitas nomen nos docet, quid nobis sit ex vanitate nostra expectandum...

Gloria ad Deum unice pertinet...

Laus ut plurimum distribuitur...

Qui veram habent gloriam...

Quom meliora se vident in honore...

BIBLIOTECA CENTRAL

non nisi propter ipsum meritum est. In ipso tantum meritum est, quia non nisi in ipso perfectiones inveniuntur, & extra ipsum defectus. Nullum nisi per ipsum meritum est, quia ille auctor est eius, quod sumus, ac principium eorum, quae operamur. Nullum est meritum nisi propter ipsum; quia ille debet esse finis operum nostrorum; quod Scriptura aureis hinc verbis significat. In ipso, per ipsum, & propter ipsum omnia, cui honor, & gloria. De la Volpilliere, Sermon 1. de gloria.

Rerum unde maiorem gloriam hauriant homines, vanitas.

Inspiciamus, utrum in his perfectionibus, quas nobis adificimus, vilius sit iusta laudis fundamentum, & aliq[uo]d veræ gloriæ principium. Glorians obilitate genus, longaque maiorem, & heroumque seriem, quorum sanguis tuas irrigat venas, & quorum lineamenta nitent adus in oculis tuis: verum quavis illi aliquid gloriæ gradum fuerint adepti, hoc tibi profecto non tibi adepti sunt; laus enim postea hereditatis nomine non traditur, uti divitiarum, & nisi illam meritis tuis fueris affectus, tu iniustus potius es quam usurpator, quam legitimus hæres. Eminentem iustas dignitatem, quæ super alios, & fortasse supra te ipsum extolleris; sed quamvis omnia, quæ optanda sunt, exorta præferes, atque magis virtutis, quam dignitatis tux fulgore nitesceres, nonne in sublimi hoc gradu positus servitutum potius, quam impetium, catenas, quam coronas invenis? Magna fortuna, magna servitutus, vetus quidam agebat, ac sæpe etiam deprehendimus eos, qui aliis dominantur, virtutum suorum esse mancipia. Ob insignem oris formam, cuius non minore fortasse parte ars, quam natura sibi vindicat, superbis: verum licet plures adhuc in ore veneres, iocunde tibi federent, morbus, quo omnia hæc decoris lineamenta delenda sunt, sentium, quo hæc facies est in rugas contrahenda, mors quæ hæc omnia lenocinat auferenda sunt, nonne plus modestiæ, quam vanitatis tibi debet immittere? Non volgarem ostentis virtutem, & quæ non expediti fummorum Pontificum oraculo communi populorum consensu coglo te conferat; at nulla unquam tibi statuerit ars, si iam est tibi metipsis animo incipis ponere; atque commentitia hæc sanctitas tua veluti fumus thuris, quod tibi metis avoles, evanescit. De la Volpilliere, in Sermon 2. de gloria.

Cum gloria Deo unacbeatur, inquit, cum illa nobis vendicamus.

Oportetne, eo quod maiora præ cæteris a Deo receptimus bona, fieri illo ingratos, atque insolentiores? Oportetne, oculos nobis tantum adesse, ut nostra insipientiam merita; ac os, ut ea laudibus celebremus? Nonne iustum est, ut mentes nostras, quæ sunt Divinitatis imagines, principium suum intueantur, & sincere fateantur, si quædam sibi adfuit lumina, rarios esse ab æterno eo Sole profectos, & si aliquam habent perfectionem, rivum esse ab immortalis hoc fonte effluentem? Quicumque sua enumerat beneficia, tu enumerat beneficia, Sanctus Augustinus inquit alloquens Deum: sed quamcumque ab hominibus recipit laudem, a te probro dignas censetur, quia tuis donis abutitur, & quia inde grati animi sensus percipiat, ambitionis percipit occasionem. Liquido constat, sanctus ille Doctor sequitur, licet ille adulationum vocabus celebretur, si a te improbetur, elogia eorum inania futura; licet anticum suffragio probetur, si accusatur a te, eorum iudicia esse antiquanda; licet principum vitiorum favore fideatur, si damnetur a te, illorum gratiam pro nihilo habendam. Idem.

Vanitas illud est quam omnium potentiam abdicamus.

Gloria cupiditas ille affectus est, quem omnium potestatem relinquimus, quemadmodum primus est, qui nobis adherescat. Hoc studium quod in pueris deprehenditur, in senibus reperitur: hoc desiderium, quod nobiscum nascitur, non nisi nobiscum decedit; & hæc flamma, quæ in corde nostro succenditur antequam rationis lampas mentem nostram illustraverit, non nisi in umbra mortis extinguatur. Cum dicitur vitæ nostræ spatium profere nequeamus, nomen nostrum æternitati commendare contentidimus, volumus, in ipsi esiam tumulis ambitionem nostram entescere, ac manibus nostris videntem, qui personis habebatur, honorem adhiberi. Idem.

Sæpe gloriam quam dignum, cum eidem bellum indicimus.

Inanis hæc gloria ab illis etiam est metuenda, qui eisdem victores sunt, & nescio, utrum cum palam est bellum indicimus, clam cum eadem foedus percussurimus: nescio utrum illis iustos simus, cum eisdem nosmet inimicos profitemur; atque utrum cor nostrum secreta cum eadem misceat consilia, cum vocem ad eam impugnamdam attollimus. Nescio utrum cum adlaboremus ad Dei

BIBLIOTECA CENTRAL

sed licet aliquot annos, immo etiam sæcula vigeret, post mortem quod anni, quid sæcula sunt, ubi cum æternitate comparetur? Quid illis prodest post mortem, ubi non sunt, laudibus celebrari, ubi verum fuit deprimi? Quid prodest recte factorum memoria, ubi nullam amplius vitam, sensum nullum habent, cum interim, ubi vivunt, in vanitatis suæ confusione eorumdem meminerit? Quæ denique major infelicitas, quam ex hac vita cum infamia decedere, postquam tibi diu vixeris cum gloria; atque coram Deo, Angelique eo rubore suffundi, atque meretur ambitio, postquam in terris hominum laudes, atque plausus acceperis, qui vel ignari, vel amantes, vel cupidi uti plurimum sunt in distributione laudis iusti? *De Christianis sermonibus, Panegyrico S. Françisci de Paula.*

Quisvis gloriam hominum, que estimatorem diligat.

Satis est, magnum hunc humanæ ambitionis theatrum insipientis, neminem ibi videbis ex his etiam, qui pietatem profitentur, qui non conetur, sibi conciliare eorum virtutum, quas minime possidet, existimationem, vel saltem qui eas falsis laudibus celebrari æquo, hilarique animo non patitur. Quod si in se aliquod deprehendit meritum, quæ cura aliis hoc manifestare contendit? Si homines tantum habere iudices, laudare equidem si hominum approbationem inquirentes, eisque virtutum tuarum nitorem ostenderes: fed heu! te Deus tuus agnoscit, qui secundum cognitionem suam te iudicaturus est. Eheu quid proderit, te per apothosiam ab hominibus in celum extollis, si te Deus tuus reprobraverit, atque donaverit? *Liber, cui titulus: Eligi des Sermon pro tertia Adventus Dominica.*

Licet extimatio sit meritis nobis, hæc sublimem de nobis concipiuntur.

Vanitas non solum aliquid ridiculi habet in se, sed ipsa rebus in omnibus est ridicula. Ridicula in se ipsa fallacibus æque, ac iniustis, cum putat opus esse, ut nosmetipsos plurimi faciamus, ut aliorum existimationem accipimus, vel cum arbitrat nos ab hominibus tanto habendos esse in pretio, quantum nosmetipsos habuerimus, quæ æque fatua, ac iniusta cogitatio est. Ridicula in consiliis suis, quia prodire tantum querit, ut hominum admirationem in se convertat. Ridicula in cogitationibus suis, quia sine ullis meritis ab hominibus vult estimari; & quod magis adhuc mirum est, quia propter vitia, vel contemptibiles iniurias vult estimari. Ridicula in conatibus, quos exertit, ut in aliorum animis sese attollat; quia pro honoris, & existimationis fumo, non laboribus, non periculis, non ipsi vitæ parci. Ridicula tandem, & abominabilis, cum sibi honorem vendicat, & gloriam, quæ Deo uni debetur.

Quinam vanitate, ac vana gloria capiuntur.

Difficile non est primo statim intuitu eos cognoscere, qui vana gloria decuntur. Illi sunt, qui ut ab aliis habeantur in pretio, indefinenter majores suos, suasque domos loquuntur, qui nominis sui celebratam tanquam vitiorum, laborum, omniumque conatum suorum finem prospiciunt; quam tanquam nomen adorant, & ab omnibus vellent adorari; qui cum de honore sui nominis agitur ita sunt religiosi, ut nihil pati possint, quod aliis afferat contumeliam, & gravissimas etiam exercent inimicitias in eos, a quibus vel minimum aliquid eum læsum putant; qui neque Deo servire, neque illum colere curant; sed semetipsos honorare inani mortalium existimatione contentunt, qui chimericum honorem hanc in unicam omnium actionum suarum causam convertunt; qui aliquid a natura bonum sortiti, id unam inquirent, quomodo omnibus locis, & coram mortalibus omnibus illud ostentent. Mundanæ mulieres, quæ omnem operam transferunt, ut se comant, & ornent, atque servant fragilen formam, propter quam tanquam idola coluntur: bi omnes vni spiritus, qui propter Deum, & ad majorem ejusdem gloriæ nec certissimam quidem ejus laboris partem lubent, quem propter inancem honorem patiuntur, & qui nullum non movent lapidem, ut in se omnium laudem, & admirationem convertant. Idem.

Viri nobilitate præcæto hinc vitio sunt obnoxii.

Severo quodam Dei iudicio nobiles, divitesque adeo ex nihilo educti videntur, ut ambitioni tradantur. Primi oculorum conspectus in magna decidit obiecta. Vix inter homines versari incipiunt, cum jam se ad imperium natos sentiant. Eorum submissio, qui eidem famulantur, fulgor fortunæ, quod circumdantem nitent, natura instilunt, qui illos corumpit, omnia illi vanitatem inspirant, antequam per atatem illam cognoscere valeant; pro ut adoleverunt, reverentia, & oblectatio crescent cum illis. Quam difficile est, ne perpetui hujus

Qui spiritui excolendo vacant vanitate obnoxii sunt.

Ob perfectionem nostras non magis nos decet imitari, quam aliis quod opinum, si composuerit, ac auctore suo perferendum.

Munditia gloria fluxa, & fragilis.

thuris vapor pascentem eorum virtutum extinguat? *Flechier in die Canæ.*

Terreni hominis fragilitas. Aliquidne terreno honore minus vanum est, minusque solidum? fallaci fulgore fallit, æque promittit, quæ conferre non potest. Quid est honor terrenus? Speciosum est nomen, S. Gregorius inquit, quod fallit, ac allicit fœcentis suavitatibus quas pollicetur, & quas te ipsa nequit tribuere. Fallax igitur est, neque enim dat ea, in quorum spem erigit, & adducit; sed ratione longe crudeliori fallax est etiam, eodem enim temporis momento, quo efficit ne promissa dulcedo sentiat, efficit quoque ut gravissima sentiant amaritudo ea in servitute, in quam nos inducit, & eo dolore, quo afficitur in eorum privatione honorum, quorum spe nos habuimus. *Auctor Augustinus.*

Contemenda est gloria, que meritis non est, qui illam sperat, & quemadmodum nemo illam non deperit, ita quoque nemo est, qui eam sibi iniuste non vendicat. Illam non dispensat æquitas, sed favor ita illius distributionem sibi comparavit, ut nullum superstit meritis jus ad eam aspiciendi. Hinc licet inferre, iure a nobis esse contemendam, quoniam adeo iniuste distribuitur, & æque merentibus, ac immerentibus datur. *De la Volpilliere, Sermon 2. de gloria.*

Ob hominum existimationem appetendam non est. Quid nobis prodest ab hominibus probari, atque estimari? Quomodo illis merita, virtutemque nostram possimus remmerari? Quid est totus ille honor, quem nobis adhibent, nisi vapor tenuis in ætrem evanescent? Quid tuis, quod adolent nobis, nisi levis fumus in nubem abiens? Quid gloria, quam tribuunt, nisi fulgor statim pertransiens? Quid laus, quæ nos palpant, nisi rumor exiguus, illico cessans? Num majores sumus, quia ab illis laudamur? Numquid nobiliores, quia ab illis colimur? Numquid beatiores, quia celebramur? Sed quotiescumque nos Deus laudat, colit, & probat, novum in anima nostra magnitudinis characterem imprimit, qui efficit, ut in oculis eius spectabiles simus. *Idem.*

Quo plaris virtutibus eo magis vanitas est obnoxia. Cum nihil sui nobis sit, quod non aliunde nostrum acceperimus; nihil est, ut ita dicam, quod proprium sit nobis, & de quo gloriarī possimus, præter nihilum. Inde mortis momento redimur, quæ quidem est elentia nostræ destructio, & nostrum meritorem annihilatio: vel ut melius dicam, adeo arctum cum nihilo nexum habemus, ut sepe nunquam ab eo discedamus: etenim tunc etiam cum per Creatoris nostri potentiam illinc egredimur, illic per nihilum peccati revertimur, quod hereditario veluti iure heri assequimur, quodque nobis supernaturalem vitam auferit, cum naturali accipimus. Quomobrem iure nobis exprobrare possimus. *Quid superbit terra, & civitas? Nihilum Esti.*

Vanitas amor in sanctissimas etiam virtutes obnoxia. Vanitas amor in sanctissimas etiam virtutes obnoxia, quo si quando pervedit, late omnia populatur, itaut sæpe virtutes ille non videantur exdem. Reliqua vitia illi tantum virtuti adversantur, quæ eidem contraria est. Vanitas autem crudele bellum præstantioribus ipsis indicit virtutibus, quæ nihil seipis dignis præstare possunt, quam si immota, atque inconcussa tanti hostis conatus eludant. Infirmos eos esse oportet, qui vanitate se corrumpti patiuntur; sed illi, qui supra humanas infirmitates sunt positi, difficilius ab illis jaculis proferuntur, ne vulnerentur. Illud vero longe crudelissimum, ac fenestissimum est, quod videtur, quæ de eadem refertur, novam illi vim addit, eamque efficit magis metuendam. Animæ eam contemnentis, & superantis ipsa magnitudo hoc ipso fit callidis, virtutisque ejusdem veritatis magis obnoxia. *Idem.*

Vanitas gloria, quam vitiis in speciem auferunt, & mortificatam inspirat. Diceret, satis esse, vitam præ cæteris magis austeram ducere, ac animo severas opiniones imbueri, ut quis sui ipsius flenas fiat, tuo sensui mortuus hæret, suasque sententias verissimas putet. Ubi hoc acciderit, quin id ne intelligat quidem de seipso tantum loquitur, nulli nisi in se bonum videt, omnia ex semetipso metiunt: quamvis Deus aliter, altereque gratia sua homines adducere velit, propriam tantummodo gratiam habet in pretio; & quod non invenit omnes homines eidem dispositos, eos

Terreni hominis fragilitas.

Contemenda est gloria, que meritis non est.

Ob hominum existimationem appetendam non est.

Nobismet nihil velle, quod proprium sit nobis.

Vanitas amor in sanctissimas etiam virtutes obnoxia.

Vanitas gloria, quam vitiis in speciem auferunt, & mortificatam inspirat.

aspiratur, & indignabundis contemnit. Quidquid eorum non ardet ingenio, reprobatur videtur; ceteroque omnes iam interisse putat illius exemplo, de quo loquitur Sanctus Bernardus, qui nescio qua fascinatio mortales omnes suis erroribus infecerat, simplicibus perfidens, omnes divinarum miseriarum divitias unice illis esse reservatas, qui in ipsum sederent, eique adhererent. *P. Bourdaloue in veri sermonibus Adventu secundo; & Sermon de Severitate Evangelica.*

Non desunt, qui cum actionibus suis se commendare non valeant, vulgo preclata majorem suorum facta ostentare non desunt. Hoc proprie est suam miseriam, atque confusionem iactare; res enim a majore nobis cum laude gestis, vel nostram redargunt impotentiam, si paria facere non possumus, vel ignaviam, si cum possumus, paria non facimus; atque tunc ignavus homo, qui de majorum suorum virtute gloriatur, non minus ridiculus est, quam pauper, qui de parentum suorum opulentia gloriatur. Qui se factis divites norant, ut ad dignitates provehi desiderant, honores obtinere volunt ostentatione, quae in humili loco natis vanitatem, in nobilibus ambitionem parit, qui putent, quemalmodum meritum argenti non est vale, nec auro, ita neque honores solis dignitatibus comparari, quae plerumque mera sunt improbarum artium, ac scelestorum merces; quot enim extiterunt, qui magnis sceleribus eo provehi tuere, ut alios damare, ac in eos animadvertere possent? *Liber cui titulus: La Conduite du Sage.*

Mulieribus vanitas non leviorum, quam viris ambitio crucem figere consuevit. Ad quem intellectionis gradum sola recensionem induendi modorum perquisitione, & placendi cura redigunt? Non loquit de multarum horarum spatio, quod terere debent sese comendo, ornandoque intente: temporis iactura, cuius rationem non habent, minima illarum est cura. Loquit de animi doloribus, atque tortura corporum, quibus eas vanitas cruciat. Quae mutae zelotypiae! Quae flagrantia alios superandi vota in corde exili, & nix tantum intento! Sed quibus penis proprium corpus afficiunt, ut suam expleant vanitatem? *Sermo Manuscriptus P. Francisci Casvini.*

Non possemus proprii amoris effectus est homines ita occupare, ut seipsum observatione insipientiam, ac pascentur ea voluptate, quam in perfectionum suorum, earumque qualitarum, propter quos se dignos laude putant, insensu, gustuque percipiunt. Deinde extrinsecus advenit profere suas cogitationes, ac sensus de fallacis sui amoris objecto. Hoc faculo eoque inanis gloria ventum est, ut videantur homines, qui imaginem suam non verentur delineare non penicillo, sed calamo, sui ipsorum graphidem proponentes in paginis, atque singillatim omnia, quae possident referentes bona, vultus sui lineamenta, capillorum colorem, capitis ambitum, formam, staturam, temperamentum, mores, stultia non sine animadversionibus, quae illos rubore suffundere deberent, quippe quae contraria sunt non christianae tantum humilitati, verum etiam modestiae, quam sola ratio infidelibus ipsis suadet, apud quos tanta vanitatis exempla non extant. *Ex primo sermo Epistolarius P. Saurin.*

Si nobiles viri hinc referre debent, quamdam spiritus qualitatem, ut se se accommodent iis, quae conditionis lux decor possunt; inde intrinsecus omnes mundi vanitates, & quidquid praesentiam, atque distinctionem sapit, debeat contemere. Haec si abdit praecautio, difficile est evitare superbiam, ac vanitatis venenum, quam generis, fortunaeque bona in hominum pectoribus excitare consueverunt, illaque evitare solo amore; ac perquisitione eorum, quae hic magis humilia, abieci, magisque in hominum oculis contemptenda sunt, & spiritui huius mundi contraria. *Idem.*

Non distiteris, ut opinor, admodum esse difficile, ne amor proprius sepe efficiat, ut quadam cum oblatione ea reputemus, quae sancte facere consuevimus; eaque existimemus non solum tantquam gratia, verum etiam nostrae libertatis effectus; atque vix fieri posse, ut postquam oculos ac Coelum sustuleris adoraturus Patrem luminum, quo omnis gratia, & omne donum perfectum descendit, illos ad te ipsum demittas, ut tuam cooperationem inspicias, dicique ieceto cum Sancto Paulo, sed in sensu profusus diversio: *Gratia Dei merito.* Gratia profecto illud peperit bonum quod au-

per edidi, at non sola hoc praestitit gratia; mecum enim ad agendum accurrunt. Haec vero periculosa oblectatio; tunc facilius concipitur cum in nobis nullum ex iis criminibus reperimus, quorum vel levis exprobratio quamlibet superbiam infringere potest; ac illius semen etiam dispendere antequam germinare poterit. Rarum denique est, imitari arborem, quae postquam dia ramos suos attoluit, atque nu fuerit exulta, tunc ramos suos attoluit, atque non solum suarum elatione superbiat, sese humiliat, atque incurvat; & quo magis fructibus onatus est, eo magis ramos demittit, quasi fateri vellet, se aliena, non propria virtute divitem esse, sed quidquid ipsa miserit se debere externa facultati, quae pretiosam hanc illi contulit ubertatem: *Liber cui titulus: Entretiens de P. Abbe Joan, & du Pretre Eugène.*

Latus, quae nobis virtutem exercentibus desunt, obiectum est periculosa plenum alea; cor nostrum allectens, ac veneno dulci enecans. Quamobrem Sanctus Augustinus laudem vento comparat leni simul, ac vehemens, qui quia lenis, non allicit, quia vehemens non allicit: *Allicit, & Calidus.* Cum autem difficillimum sit plurius audire, & iis non commoveri, peritio etiam accidit a Deo oculos non desecti, ut in eos convertamur, a quo celebramus encomis. Cum hoc evenit, quod singulis ferme horis event, quoniam Dei aspectus vel non facit amplius in cor nostrum eandem, quam antea, impressionem, vel ad fundam levissimum facit; hominum existimatione, quae adeo sicca nos falli passus sumus, sit aculeus, quo unice ad agendum, ingrediendumque excitamus. Contempnum eorum longe diuivum in nobis producit effectum, cum nos ledat, & vulneret, intra nosmetipsos, ut ita dicam, coarctamus, ubi nullum praeter Deum, atque contentiam invenientes operum nostrorum totalem, tui quodammodo a metu sumus, certique nos eos sequi motus, quos sequi debemus, virtutemque nostram esse ficeram. *Idem.*

Quas populationes in iis etiam, qui magis piam viam docent, parit vanagloria cupiditas! Hipocritus non est unicum opus illius. Quod causa minus turpes optimas qualesbet actiones corrumpunt, quoties subinde propriam virtutem animo reputant, quod morales? quoties sibi ob sua merita commendantur? Callida ambitio sui absolvens, ut ita dicam, humilitatis scrupulis contegitur. Virtutis huius habitum incessumque imitatur, eisdem etiam prius vilegissimis, ac enutritis. Nihil est, quod plures gerat personas, quam iste affectus. Paucae virtutes sunt, quae sibi ab eodem cavere non debeant; at tamen ab hoc minus quam a ceteris sibi cavere videtur. Pietas cum voluptate coniuncta, donec cum laude exercetur. Quamvis te Dei tantum gloriam perquirere profitearis, nunquam tamen gloriae cupiditas tibi animo excidit. Charitatis opera, unde uberiorum percipiunt laudem mentem, quantumvis difficilia, & molesta, semper lenia, & levia videntur. Donec virtutem subsequitur laus, nihil in illa arduum invenitur; pondus, ac durities ejus non cognoscitur, nisi in iis, quae obscura sunt, & secreta. Omnem Christianae pietatis severitatem exercere non abnuimus, sed inde honorem exquirimus. Nihil ostentationis ergo facere volumus; at si quae recte facimus, cum celebrantur non iniquo animo sumus. Quod agimus bonum, hoc a nobis regi dicimus, sed illud praedicationibus facile patimus. Vanagloria nos sequitur, in ea etiam victoria, quam de superbia ipsa reportamus. Omnia illi nutrimento sunt, omnia prolant, ipsa etiam humilitas. *P. Croiset. Tomo secundo Spiritualium Considerationum.*

Ex inanis gloria affectio illa procedit animi perturbatio, quae ubi de honore agitur, ac iura nostra laesa putamus, statim indignamur; secretus ille dolor, sed acer, quem laudes hominibus collatae in nobis gignunt; interne cura, quae parum abunt ab invidia, nisi omnem illum habeant improbatem. Ita callidus hic affectus eos irridet, qui eisdem parcunt. Nullum vitium est, quod mentem magis capivet, nullum quoque, quod minus cor dederat. *Idem.*

Nobilitas, honor, quem dignitas confert, multorum servorum caterva, velles superbia, atque pretiosa, opes congestae, ingenium vividum, quae promptum, haec ea sunt, quae gignunt, vel saltem alant vanam gloriam. Nobis persuasum sit de originis ejusdem sordibus, & humilitate, nec

Difficile est vanitatem esse, quae cum laudat.

Vanagloria quaeque in seipsum humilitatem etiam perferantur.

Mala, aliis quae vicia, quae ex vanagloria nascuntur.

Magna infirmitas est quae genus, honoris, & ingenium, vel saltem alant vanam gloriam, nec te.

non de tenuitate rerum omnium, quibus pasitur, ac pudebit tandiu eidem famulatos fuisse. In se omnium oculos convertere, alios contempni habere, quae atavum iactamus, cujus magna extiterit merita, vel quia in vetustissimis monumentis invenimus vel nomen quod gerimus, vel stemma, quod ostentamus; haccine unquam gloria fuit solida, & vera? Errorem hunc tandem aliquando intelligamus; meritum est personale; virtutes ad haereditatem non pertinent. Magis gloriosum est posteris relinquere eam, quam non acceptum nobilitatem, quam hanc meritis nostris debere. Nobilitas suae habet honoris prerogativas, quas ipse Deus probat; illis quidem reverentiam debemus, verum nunquam illa iusta fuit causa ostentationis, & vanitatis. *Idem.*

Magnificus quidem, & elegans ornatus superbiam ciet, ac naturaliter vanitatem insipit; at ultime unquam minus solidum exitit vanitatis argumentum? Nolent plurius, quam alios facimus, quia major cum fastu, & luxu induimur; sed cum tanta egemus pompa, ut ab aliis in pretio habeatur, dignae sumus, qui habeamur in pretio? Cumque artificis industria ex tributa laus fuerit, quam meretur, aurei huius pretium, quod habent, quid supererit eis desiderent, nisi aliud huic meritum fuerit, quam pretiosam suppellectilem pretiosaque ornatus habere? *In vestito me gloriam amorem.* Cave ne te plurius, quam alios aestimes, quia ditioribus ornatus es indumentis? & sane quam esse potest magis ridicula ostentatio, quae gloria magis inanis! *Idem.*

Quidam felix habet ingenium. Bene est. Si hoc verum est, habet ergo parum vanitatis. Vanagloria raro est insignium ingeniorum vitium. Insuper virtus, meritum numeris omnibus absolutum, homo egregius qualitatibus praeditus semper insignem praestet modestiam. Qui pra aliis plurius aestimantur, hi se minimi aestimant, atque exigui animi ingenii esse inanis gloriae cupiditate intumescere, ac de se non demisse sentire. Et sane infirmum esse illum opus est, qui summo tantum, & vobis pasitur: *Gloriamus ad quid valeamus?* Qui pra ceteris gloriantur, hi ferme sunt magis invulentes. Qui alios contempunt, sibi lumina, & sapientiam desesse palam ostendunt: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua.* Tibine prudentia est, sapientia, scientia, cave ne ideo superbia ducaris. Sapientiam esse definit, ex quo talem se esse gloriatur. Ob res praclare gestas insignis es, strenuus es, ac fortis? *Ne gloriatur fortis in fortitudine sua.* Cave ne virtutem tuam scilicet: Modestia semper fuit Heroum virtus. *Idem.*

Ne glorieris ob divitias tuas, si rerum omnium affluentia perfueris: *Non gloriatur dives in divitiis suis.* Quanam vanitatis causa hac ineptior, atque insanior! Aurum plurius, quam persona aestimatur; immo qui minus virtutis, amertique habet, quam auri, argenticque, contemnitur. Vixne gloriae argumentum christiano corde, & rationabili spiritu dignum? in hoc omnem tuam ambitionem constituit, ut Deum cognoscas, eique placeas. *In hoc gloriatur, qui gloriatur, seive, & nosse me.* Hoc est omne meritum, omnique hominum gloria. *Idem.*